Sæc. XVIII. „graviore, quas promeruissent poen
 A. C. 1735. „de eis sumere nollet, illos tamen
 „Polonia excedere iussisset. Idem Ge
 „neralis rationes Regis edoctus, ea
 „esse æquissimas censuit, & sine hæc
 „tatione iudicium Regiæ suæ Majesta
 „tis ratum habuit, ejus moderationem
 „summopere admiratus. Igitur prop
 „ter hæc nunc exposita Rex p
 „suos Officiales Patribus Arcellio
 „Salarotio præcepit, ut quantoci
 „Varsovia, & sine mora e toto Rep
 „excederent: Huic mandato
 „prompte obedirent, Rex ex inn
 „sua clementia eis de plena securita
 „prospici iussit, ut usque ad Brand
 „burgicas ditones tuto pervenire p
 „sent &c“.

§. XXV.

*Clemens Papa multiplici fastidio
 affectus.*

Hæc dum in Polonia gerebantur
 multa alibi summo Pontifici ha
 parum molesta accidere; vix enim
 Clemens cum Hispaniarum Rege ple
 reconciliatus credebatur, cum no
 turbarum semina succrescerent: Pr
 primis enim Segoviæ prohibitaru
 mercium negotiatores ad quoddam
 præfatæ Urbis Monasterium merces su
 fec

securitatis gratia deposuerant, re au- Sæc. XVIII.
 tem explorata Regionum vectigalium A. C. 1735.
 Ministri a loci Superiore domum lustran-
 di copiam petebant; accepta autem re-
 pulsa paulo post armata vi fores perrum-
 pere tentabant: Ea res jam suboluerat
 negotiatoribus, qui vim vi repellentes,
 ex Ministris duos trucidarunt, ex ad-
 versa parte aliis qua sauciis, qua cæsis,
 ceteris vero in fugam actis Ministri
 Monasterium ne quicquam reclamanti-
 bus Monachis, ingressi, merces, quas
 repererant, secum abstulerunt. Porro
 de violata immunitate Ecclesiastica
 apud Episcopum vehementer querun-
 tur Monachi, nec irritato conatu; cum
 enim læsæ parti nulla fieret satisfactio,
 Episcopus Ministros sacro Ecclesiæ ful-
 mine percussit, totamque Diocesin in-
 terdicto supposuit, ac denique totam
 rei seriem Madritum ad Regem per-
 scripsit. Eodem tempore Telonii Re-
 gii Præfectus deputatos ad supremam
 vectigalium Curiam ablegavit, suam
 agendi rationem vindicaturus: in ho-
 rum quoque favorem hæc causa a san-
 ctiore Senatu decisa, & Episcopo injun-
 ctum est, at Ministros piorum commu-
 nioni, & Diocesin Sacrorum usui resti-
 tueret, Monasterium vero omnibus suis
 proventibus privaretur, Monachis ad
 Massiliense Ordinis sui Asceterium ab-
 ductis

Sæc. XVIII. ductis. Adversus hanc sententiam
 A. C. 1735 clamabant Episcopus æque ac Seg-
 biensis Clerus, nullaque mora que-
 dam Romam ad Pontificem ableg-
 bant: vicissim vero ad Clementem Phil-
 pus Hispaniarum Rex Nuntium Romam
 decrevit & ad Cardinalem Aquaviva
 literas dedit, ut hanc causam sine ul-
 riore strepitu componi satageret. Inter
 vero Ministri Ecclesiasticorum bona
 proventus sibi vendicabant, quo con-
 perto Clemens Papa sub excommu-
 cationis, ut vocant, majoris par-
 tium reddituum restitutionem Minis-
 tris aliisque, qui ex Ecclesiasticorum
 bonis proventus receperant, injunxit.
 Hoc Pontificium diploma, cum illud
 Episcopus Mense Junio ad medium
 gente, e suggestu in Ecclesia promul-
 garet, Gubernatoris jussu quidam mi-
 lites in Ecclesiam irrumpentes e Sacra-
 dotis manu illud eripuerunt; ac
 frustra dilacerarunt. Hæc ubi in
 Regia innotuere, Rex vehementer
 commotus Gubernatorem acriter
 apprehendit, & nulla mora Ecclesiasti-
 cis sua bona restitui præcepit, prædia
 men, quæ Episcopi erant, usque ad
 hæc causa Romæ decideretur, apud
 sequestros deponi jussit. Tandem vero
 ad finiendam hanc litem Pontificis
 derat

deratio & Regis pietas plurimum con- Sæc. XVIII.
tulit. A. C. 1735.

Paulo post tamen novum molestiæ argumentum suppeditavit idem Cardinalis Aquaviva; postquam enim ex Hispaniis Romam ibidem post Rattæ Cordubensis Episcopi discessum Regis Hispani negotia procuraturus die vigesima Martii navigaverat, plures cistas Ma- ulianæ e navigio ad terram exponi iussit, quas ejus famuli rhedis recta in Urbem ad Palatium transportarent: cum autem hi ad Telonium, ut pro more lustrarentur, eas non deferrent, Ministri desuper querebantur, Pontificis jussu postulantes, ut præsatæ cistæ ad Tabernam tributariam reveherentur. Verum eorum postulatis etiam atque etiam obstitit Cardinalis, caussatus, se Hispani Regis Legatum esse, proin non convenire, ut ejus sarcinæ alibi, quam in ejus Palatio lustrarentur. Verum hac repugnantia Pontifex graviter offensus præcepit, ut quicquid Cardinalis secum attulisset, ad Vectigalium Curiam plena diei luce deferretur, eo quod ceteri omnes Purpurati Romam adventantes ab hac lege haud immunes essent. Hanc tamen controversiam Gallici Regis Orator Sant-Aignani Dux suo interventu amice composuit, ea lege, ut in Hispano Palatio a Telonariis

Sæc. XVIII. nariis cistarum inspectio fieret. Sub
 A. C. 1735. idem autem tempus alia succrevit mo-
 lestia, cujus occasio erat hæc: jam an-
 tiquo more in Siculæ Nationis Ecclesiâ
 ad S. Mariam de Constantinopoli Ro-
 mæ appensa erant Cæsaris insignia
 hæc autem idem Cardinalis auferri
 eisque Hispana substitui præcepit: At
 tamen hujus Ecclesiæ Clerici Aquan-
 væ mandato obstitere, causantes,
 fieri haud posse, absque consensu Car-
 dinalis de Judice, qui hujus Ecclesiæ
 Protector esset. Res demum ad Pon-
 tificem defertur, qui tamen ejusmodi
 innovationes fieri, inhibuit, donec
 aliter decerneretur.

Gravius adhuc negotium summo
 Pontifici facesserat Neapolitani tributum
 quod Romani *Chincæam* appellant, præ-
 statio; notum enim est, quod utriusque
 Siciliæ Reges in recognitionem fe-
 premi Domini, quod in hæc Regni
 Sedi Apostolicæ competit, censum quo-
 tannis in vigilia SS. Apostolorum Petri
 & Pauli pendere soleant: Eo autem
 tempore duo simul Principes de Ne-
 polis Regno adhucdum contendebant
 & quidem Carolus VI. Imperator, qui
 quamvis ei omnia ibidem prorsus ad-
 versa accidissent, per plures tamen
 annos hoc regnum legitimo imperio te-
 nebat,

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

nebat, & adhucdum jus ad illud con-
servabat: Alter erat Carolus Borbo-
nius, qui universam Siciliam secundis
armis nuperrime in suam redegit pote-
statem, ac sese Panormi Regem appel-
lavit, & sceptrum, ac diadema nec-
non Regia pro more insignia suscepit.
Hic ergo cum omnia ad vota fluerent,
Neapolin rediit, ubi continuato felici-
tatis cursu a Proceribus, civibusque
festiva omnium acclamatione & jubilo
Rex salutatus est. Attamen id unum
adhuc deerat, ut Romani Pontificis
auctoritate ac investitura Regnum, ut-
pote Sedis Apostolicæ feudum, stabili-
ret suum; cujus rei impetrandæ cau-
sa nil intentatum reliquit. Præprimis
enim per Hispaniæ Oratorem Clemen-
ti has obtulit condiciones. I. Se
omni jure in Castri & Roncilionis
Ducatus in perpetuum cessurum. II.
Supremum Dominium ac investituræ
jus in Parmensem & Placentinum Du-
catus Apostolicæ Sedi competere, se
agniturum. III. Nullam prætensuram
jurisdictionem in conferendis Neapoli-
tani Regni Episcopatibus, aliisque
Beneficiis Ecclesiasticis. IV. Sacræ In-
quisitionis Tribunal nuper a Marchione
de Carpio Pro-Rege abrogatum, in
Neapolis Regno rursus restauraturum.
E contrario Carolus Imperator per Sci-
pio

Hist. Eccles. Tom. LXXV.

1

pio

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

pionem Publicolam Principem de Sancta Cruce Oratorem suum summo Pontifici consuetam juris beneficii tributum offerebat, & adversus Hispanicorum postulata solemniter reclamabat. Acriter tum instabat Carolus Borbonius, ac fausto armorum successu fractus, postulatis minas adjecit, promulgato edicto, quo vetitum, ne quæ Pontificias Bullas, literas, diplomata aut quicquam aliud a Romana Curia peteret, reciperet, aut executioni traderet, donec Clemens Papa illum a Rege haberet, & Regni investituram concederet. Displicuit etiam Borbonio, quod Pontifex in suis literis juxta styli veterem Neapolis Regnum nominasti *Terram citra Pharam* appellare contendit ergo, ut deinceps Pontifex erga ipsam utpote Hispani Regis Filiam alia scribendi formula uteretur. Hæc Juveni Regi a Principissa Filomaria fuisse suggesta, referunt Scriptores. Ut autem de hoc sit, id omnino certum est, quod ob nuperum hoc ejus edictum plures Ecclesiastici, ac Præsules a Pontifice Beneficiis provisi eorum possessionem capere prohibiti fuerint, ac ipsi met Passerinus Cardinalis suum Episcopatum adire non potuerit. In tantarum rerum perplexitate quid ageret Pontifex? jamjam appropinquante viginti

SS

SS. Apostolorum Petri & Pauli , qua Sæc. XVIII.
 die Tributum pendi solet , magna im- A. C. 1735.
 portunitate sollicitatus a Cæsare & si-
 mul a Borbonio ; utrumque in Regem
 legitimum agnoscere haud poterat , &
 alterutri inaugurationis beneficium im-
 pendere non licuit , quin alium gravi-
 ter offenderet : Ita suspensus , ac in-
 certus , quid consilii caperet , ne suo
 arbitrio rem decidisse argueretur , duo-
 decim præstantissimos selegit Cardina-
 les , ut matura deliberatione desuper
 instituta , quid optimum factu cense-
 rent , ab eis perciperet : Hi omnes in
 hanc abiire sententiam , ab horum neu-
 tro censum Romanæ Sedi pendi solitum
 esse recipiendum , rem usque ad Men-
 sem Octobrem esse differendam , expec-
 tandumque , quis demum rerum cursus ,
 bellique exitus foret . Horum consiliis
 acquievit Pontifex , frustra que adhibito
 omni conatu , ac insuperhabitis preci-
 bus & minis se a proposito dimoveri
 haud passus est : Reclamabat equidem
 Cardinalis Cienfuegos Cæsaris Orator ,
 qui identidem Pontifici insurrabat ,
 ejusmodi moram æquivalere repulsæ in
 Cæsaris contemptum , ac præjudicium
 datæ : Pontifex tamen ad hæc reposuit ,
 consilium a se captum fundari in ipsius
 Cæsaris responso , quod ipse proposita
 pacis idea de utraque Sicilia Carolo
 cedent-

Sæc. XVIII. cedenda, dedisset: Nec tamen hæ
 A. C. 1735. Pontificis excusatione contentus Cardi-
 nalis, tot rationum momentis Papan-
 fatigabat, ut hic tandem responderet
 æquissimam quidem esse Cæsaris peti-
 tionem, aliunde tamen Cæsareo Mi-
 nisterio sat notam esse fatalem rei ne-
 cessitatem, qua ad hoc consilium ad-
 actus foret, ne scilicet Sacram Seden-
 certæ Hispanorum vindictæ palam ex-
 poneret. Verum hæ rationes apud
 Cardinalem adeo nihil valebant, ut
 impellente Princeps de Sancta Cruce
 ad hanc solemnitatem Cæsarea Fac-
 tate instructus Administer, præstitit
 die solitum Censum Cameræ Apostoli-
 cæ traderet; cum autem Pontificis
 Ministri hoc tributum non acceptarent
 sed rem ad proximum Mensem Octo-
 brem esse differendam reponerent, Cæ-
 sareus Legatus adversus hanc repu-
 nantiam prolixo scripto palam prote-
 status est, quin Pontifex vel latum ne-
 quem a suo proposito removeri posset.

Inter tam anxias curas parum le-
 vaminis summo Pontifici attulit Maro-
 canus Princeps, qui, ut meminimus
 sacro fonte tinctus, ingens Religio-
 Catholicæ studium præferre videba-
 tur: Hic idem, cum esset ingenio præ-
 ditus admirabili, & artium, literarumque

rumque cupidissimus, ac præterea studii industria indefessus, valde eruditum, ac probe elaboratum composuit librum, in quo Regii ac Imperialis sui stemmatis Historiam pereleganter descripsit & per invicta tam Africanorum quam Europæorum Principum testimonia, aliorumque fide dignissimorum Auctorum libros comprobatum reddidit, se legitimum Muley Ismaelis Marroccani Imperatoris Filium esse, proin paternum diadema sibi omni jure deberi, illud tamen per duos suos fratres sibi iniquissime ereptum, & quidem primo per Muley Abdaldam, solio quidem dejectum, adhucdum tamen sat potentem, & postea per alium suum Fratrem Muley Aly, qui actu regnum usurparet. Hanc lucubrationem Princeps summo Pontifici obtulit, supplex, ut ceteros Europæ Principes excitare velit, quatenus ad solium sibi per nefas præreptum denuo recuperandum auxiliatrices manus præbeant, hacque ratione fides Catholica in hoc Imperio propagari possit. Placuit equidem Pontifici hujus Principis Zelus, doluit tamen, in præsentis rerum temporisque vicissitudine ejus votis minime satisfieri posse: Ceterum Clemens hujus libri Lectione tantopere delectabatur, ut illius exempla non modo pluribus

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. A. C. 1735. ribus Purpuratis, sed & aliis magni nominis Præsulibus, ac exteris Principum Legatis dono daret. Nec tamen diuturnum erat hoc Pontificis solatium; cum enim Princeps neglectis literariis laboribus otio indulgeret, et familiarius cum Romanis Matronis ageret, Procerum non pauci apud Cotradinum Cardinalem Neophytorum Protectorem desuper querebantur. Hanc rem edoctus Pontifex, Cardinali in mandatis dedit, ut Principem hanc vitæ licentiam Catholico indignantem gravibus verbis perstringeret. Percepit Cardinalis Papæ iussis, ac Principem serio admonuit, ut suæ dignitatis statusque memor suos denuo mores recti honestique leges conformaret. Verum hic lenem hanc objurgationem tantum iniquo ferebat animo, ut debitæ reverentiæ oblitus, Cardinalem indignis verbis ac contumeliis appetere: Et propter Pontificis mandato in Capitolio custodiæ datus est, ubi tamen non nisi una nocte detentus, ut a periculo si commercii occasione longius abesset ad Urbem veterem secedere iussus est. Mox vero anno sequenti Romam reverti, & in suis ædibus Sacellum erigere permissus est.

Sub idem quoque tempus levis collisionis inter summum Pontificem & Venetorum

netorum Rempublicam exorta est, occasione inde desumpta, quod Clemens fervente in Italia bello, ut subditos suos ab hostili invasione tueretur, arces Comacini & Ferrarizæ majori militum numero firmasset, & præsidio in Mesolanam urbem imposito Ostium Padi munire statuisset, ut hac ratione vicinus Adriani portus magis tegeretur. Eo sine Pontifex in aggere terreo ligneum propagnaculum extrui curavit, ut quantum satis esset ad continendos quindecim vel ad summum viginti armatos ac bina belli tormenta. Verum id ægre tulere Veneti huic Regioni vicini, nescio quid hostile novumque veriti: Eapropter non modo cum Urbis Præfecto graviter expositi abant, sed & casam & suggestum solo æquari petebant; id vero cum non obtinerent, vicissim in opposita ripa castellum erexerunt, illudque operibus ac munitionibus, collocatoque centum militum præsidio firmarunt. Hoc illis minime licuisse, cum Clemens contenderet, pallasque anno Christi millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto conventiones inter Papam Urbanum VIII. & Rempublicam obiceret, aliunde vero turbatos ea in parte fines imperii quereretur, res ad controversiam expectatione ac merito majorem exardescere

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. re videbatur; verum Pontifex pa
A. C. 1735. colendæ studiosissimus omni conatu
 egit, ut dissidii flamma mox aspectu
 concordie aqua extingueretur. Pe
 opportune Carolus Imperator hanc quæ
 que causam in se suscepit, nec quæ
 quam omnium erat, qui eo authore
 arbitro haud speraret, fore, ut his
 quis utrinque conditionibus protin
 componeretur: Quinimo res ad utri
 que partis vota successisset, nisi be
 Turcici tumultus, & postea Pontificis
 obitus bene cæpta tam infausto succo
 disturbasset, ut primum Regnante
 benedicto XIV. per mutuam conventio
 nem pax restitueretur. Sub idem ferè
 tempus Papam inter & Cæsarem
 mota est controversia; cum enim Ele
 tor Palatinus a Pontifice Bullam ob
 nuisset, vi cuius a suo Clero decimarum
 proventuum partem exigere permitte
 retur, Clerus apud Cæsareo-Aulicis
 Imperiale Consilium desuper querebatur,
 illud vero Ecclesiasticorum petentibus
 annuens, ad Electorem rescriptis, a
 Pontificium diploma in executione
 trahere inhibuit, simulque Imperator
 suo apud Papam Oratori in mandatis
 dedit, ut hanc agendi rationem apud
 summum Pontificem vindicaret. Gravior
 insuper molestia Clementi accrevit
 ex dissidio, quod inter Hildesheimenses

fem Episcopum, & Capitulum Colle-
giatum S. Joannis intercesserat: cum
enim præfatum Capitulum cum Ludgero
Canonico Seniore, & post ejus obitu-
m cum ejusdem hærede Maria Zep-
penfeldin ob comitorum Provincia-
lium diætas contenderet, & causam
ad Curiam Romanam via appellatio-
nis devolveret, dicta Maria Romano
judicio causa cecidit, ac propterea
Apostolicæ sedis Nuntius Coloniensis
latam sententiam, atque excommuni-
cationis pœnam pendente lite Came-
rali exequi decrevit: Eo fine Romani
judicii transumptum Nuntius ad Elec-
torem Coloniensem utpote Hildeshei-
mensem Episcopum transmisit: Hic ve-
ro hunc recursum omnino illicitum esse
ratus, die nona & vigesima septima
Maij querulas ad Cæsarem literas de-
dit; re maturius perpensa Imperator
Electori rescripsit, sui muneris esse, ut
juxta articulum capitulationis suæ ejus-
modi recursum in causis mere civilibus
improbaret, de cetero Episcopus om-
nes hucusque sententias declaratorias,
mandata rotalia, judicata, & ab ut-
raque litigantium parte apud Came-
rale Tribunal hac in causa expositas
scripturas intra quatuor hebdomada-
rum spatium transmitteret, ut his om-
nibus probe inspectis, quod æquum es-
set,

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. A. C. 1735. set. a S. Cæsarea Majestate decerni
 possent. Porro hæc controversia non
 sine Pontificis fastidio in Electoris fa-
 vorem decisa fuit.

§. XXVI.

Præclara summi Clementis Papæ gesta

Frequentes hæc molestiæ non usque
 adeo magnanimum Clementis Pa-
 pæ animum depresserunt, quin ad
 cella natus, multa & magna tum
 Dei cultum, tum ad almæ Urbis
 plitudinem aut populi salutem hoc præ-
 fertim anno exequeretur. Sibi enim
 persuasissimum habuit, nil Principi Ec-
 clesiastico magnificentius esse, quam
 si Ecclesiam, quam moderatur, aug-
 stiorē reddat, & ditionem, quam
 net, statu & moribus meliorem
 ciat. Præprimis ergo die decima quin-
 ta Septembris in Congregatione de pro-
 paganda fide, cui pariter septem Car-
 dinales intererant, decrevit, ut ad
 dias Orientales denuo Viri Apostolici
 ad promovendum Religionis Catholice
 incrementum mitterentur: cum autem
 eodem tempore Monachi S. Antonii
 & Catholici Maromitæ in montè Libani
 no degentes iteratis literis exponerent
 se gravissimis injuriis, verberibus, pe-
 cuniarum

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

cuniarum exactionibus, carceribus, omnisque generis calamitatibus a Turcis pene confici, Pontifex infaustam horum sortem misertus, S. Congregationis Patribus negotium dedit, ut valida hisce miseris subveniendi media excogitarent, ac desuper inter se consultarent. Hi Turcas pecuniarum avidissimos esse probe gnari, consultissimum censebant, si Turcicus illius Regionis Præfectus profuso auro demulceretur: Eapropter Pontifex Asemannum Præsulem cum ingenti pecuniarum summa eo ablegabat, ut famelicum Bassam magna nummorum copia satiaret simulque Maronitis ad sublevandam inopiam, & construendum novum Monasterium larga suppeditaret subsidia.

Præterea Clemens exornandæ Urbi Romanæ intentus, frontem Lateranensis Basilicæ, atque inferiorem, superioremque Porticum summo opere, propriisque impensis a fundamentis erexit: fronte etiam nova S. Joannis Baptistæ Templum Nationis Florentinæ magnifice condecoravit, ædemque SS. Martyrum Celsi & Juliani vetustate pene collapsam ab imo ad culmen perduxit: Eadem liberalitate, operisque elegantia pro excipiendis mulieribus judicio capitali damnatis sat amplum ad

Sæc. XVIII. ad Portam Portuensem ædificium ex
 A. C. 1735. tavit, ac denique uberrimum salubre
 rimumque *Aquæ Virginis* fontem, qui
 olim Marcus Agrippa Imperator detu-
 xit, & postea con fractum Tiberius
 Claudius Cæsar, & novissime Pius
 Pontifex Maximus restituerunt, Cle-
 mens hoc anno tam splendide exorn-
 vit, ut dubium reliquerit, an in
 summa elegantia & Majestas magis
 quam publica utilitas, commoditas
 admiranda sit; id certissimum est, quod
 in exequendo hoc opere Clemens
 magnificentia cum ingenio nobilissimi
 architecti Nicolai Salvi Romani de partem
 certare videatur: Neque tamen amplius
 sumum hoc opus omnino absolutum
 dere poterat Clemens, illius tantam
 perficiendi curam primum in se suscep-
 perat Clemens XIII. ejus Successor
 qui primo Pontificatus sui anno egre-
 gium hoc Clementinæ magnificentissimum
 monumentum feliciter absolvit.

Præterea Clemens XII. Pontifex san-
 mum quoque affectum erga subditos
 populos exhibuit, cum enim magnas
 paludes prope Thrasimenum lacum
 ter Pontificiæ atque Etruscæ ditissimas
 fines propter uliginosum solum non
 do steriles jacerent, sed insuper ob
 ves & vix non pestilentes cœli asp-

tionem incolis infestæ essent, Pontifex jam dudum pristinam fertilitatem simulque subditis aeris salubritatem restituere decreverat. Ea de causa Joanni Bottario, Præfule non modo in scientiis, sed & in Mechanicis summo studio, intelligentia, usuque peritissimo hujus rei executionem demandavit, ejusque consilium secutus, fossam ad Tiberim per quatuordecim passuum millia perducere jussit, quo facto paludes per plures annos exsiccatae remanserunt. Re feliciter prospereque absoluta Pontifex præfati Bottarii opera utebatur, ut in bipartitis Padi faucibus navigandi difficultatem tolleret; in quo persequendo opere pari virtute se gessit Bottarius: Huic autem Pontifex adjungere voluit in paucis doctissimum Eustachium Manfredum, ut Tyberim Perusia usque ad Naris fauces, necnon Anienem fluvios a Ponte Lucano Romanam usque navigabiles redderet. Ast minime res propter summam illius magnitudinem, difficultatemque ad speratum exitum perducere valuit.

Feliciori successu Clemens Ravennam, ejusque agrum a crebris alluvionibus securum reddidit; quippe duo flumina Montonem & Roncam, quæ olim *Vitis* & *Bedes* nominabantur, in

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. novum alveum immisit, ejusque tra
A.C. 1735. situm in Æmilia via Marmoreo po
 conjunxit. Ut vero facilius met
 transvehi possent, per septem milliaria
 passus ducentos sexaginta octo navi
 bitem ad mare fossam perduxit, ut
 commodum ab ea in urbem adit
 aperiret, novam portam exstrui co
 vit, quæ in perpetuam beneficii
 moriam *Porta Corfinia* appellatur. P
 ro Ravennates, ut perenne grati
 mi sui monumentum relinquerent,
 no hujus sæculi trigesimo octavo
 tuam Beneficentissimo suo Principi
 Pontifici in publico foro erexerunt.
 nique Clemens in via Clementina
 Æsio iter Anconam ducit, loco lig
 lapideum pontem suis impensis con
 xit, ac tandem statuit, ut deinceps
 Collegio de propaganda fide Theolog
 Doctor esset, qui juvenibus textum
 Scripturæ in suis lectionibus solide
 erudite enuclearet.

§. XXVII.

*Wetzlariensium Calvinistarum
 fida cum Catholicis.*

Hoc item anno Wetzlaræ Magist
 tus Calvinianus molestam lre
 Canonicis intulit: Illius ansam in
 sumpsit: Jam a tempore memoria
 hoo

hominum excedente, & pluribus ante **Sæc. XVIII.**
 Reformationem Calvinianam **A. C. 1735.**
 firmum jus in hac Urbe viguit, vi cujus
 ex Collegiatæ Ecclesiæ ad B. V. Cano-
 nicis tres seligebantur, ex quorum nu-
 mero Ecclesiæ Parochialis Curator no-
 minatus est: Paulopost tamen inter
 Canonicos ac Cives hac super re con-
 tentio haud levis oriebatur, petente
 Magistratu, ut ipsius quoque con-
 sensus adhiberetur, proin tres Scabini
 ex Magistratu selecti concurrerent. Dis-
 ceptatum diu, tandem vero anno Do-
 mini millesimo ducentesimo nonagesi-
 mo secundo die undecima Junij hæc
 discordia per mutuum pactum compo-
 sita est, erecto ac utrinque subscripto
 hoc instrumento.

„Nos Wælerus quondam Plebanus
 „in Wetzlaria, Gerlacus dictus in
 „Frankfordt, & Volmarus de Bonin-
 „bach, Scabinus ibidem, arbitri, ar-
 „bitratores, seu amicabiles Composito-
 „res, unacum discreto viro Decano Ec-
 „clesiæ in Frankfordt, super secunda
 „discordia hætenus inter Decanum &
 „Canonicos ex una parte & oppidanos
 „Wetzlarienses ex altera, mota, de
 „consensu & autoritate Reverendissimi
 „in Christo Patris Domini Bocmundi
 „Trevirorum Archi - Episcopi a dictis
 „De-

Sæc. XVIII. „Decano, Canonicis & Oppidanis ele
 A. C. 1735 „ti, ac frater Albertus ordinis Præ
 „catorum domus in Frankfordt a die
 „Decano subrogatus, nec non Er
 „stus Plebanus in Brelensheim ar
 „ter, arbitrator, seu amicabile co
 „positor Electus superiorum concor
 „ter in facto supra dicto. Notum fa
 „mus universis hanc paginam inse
 „turis, quod ad tollendam omnem
 „teriam dissensionis, & discordiæ
 „tenus habitæ inter partes prædic
 „antedicti Domini Archi-Episcopi
 „nec non virtute arbitrii nobis ab iis
 „partibus committi, sic statuimus,
 „dinamus, arbitrando pronunciam
 „& volumus inviolabiliter observari
 „pœnis in præmisso prædicto contem
 „ut tres Canonici de Capitulo, &
 „de Oppidanis prædictis, qui sint
 „bini assumantur, hinc inde, qui
 „cante Parochiali Ecclesia in We
 „ria, Sacerdotem idoneum, & præ
 „esse dignum, verbo pariter & ex
 „plo eligant, ad præfatam Parochia
 „regendam, ubicumque & undecum
 „que voluerint, eumque præsentem
 „Archi-Diacono loci, qui curam
 „marum eidem rite committat, &
 „perpetuus Pastor ibi habeatur. Quo
 „si de Pastore sic eligendo, vel electo
 „jam mortuo infra triginta dies de al
 „si

substituendo non concordaverint, in ^{Sæc. XVIII.}
 pœnam dissensionis institutio Pastoris ^{A. C. 1735.}
 ipso facto devolvatur &c. &c.

„In cujus Testimonium & memo-
 „riam sigilla D. B. Archi - Episcopi,
 „Decani, & Capituli, ac oppidi Wetz-
 „lariani prædictorum, una cum nostris
 „sigillis præsentibus sunt apposita.

„Et nos B. Dei gratia Archi-Epi-
 „scopus supra dictus prædictæ permu-
 „tationi, & ordinationi præsentibus &
 „consentientes, auctoritatem plenam
 „omnibus præmissis præstantes, ea,
 „quæ præsentibus confirmamus, & in
 „hujus Testimonium nos Decanus &
 „Capitulum, ac Oppidani supra dicti
 „in signum & Testimonium consensus
 „& approbationis hinc inde omnium
 „præmissorum sigilla dicti Capituli &
 „Oppidi duximus præsentibus appo-
 „nenda. Acta sunt hæc in Capitulo
 „prædictorum in Frankfort, præsen-
 „tibus Honorabilibus Viris Dominis Co-
 „mite G. de Ditze, Jo. de Rineck Præ-
 „posito S. Florini in Confluentia, Ma-
 „gistro J. Cantore & Officiali, ac aliis
 „quam plurimis sub matutinis, Anno
 „Domini millesimo ducentesimo nonage-
 „simo secundo, indictione quinta, die
 „decima Mensis Junii“.

Hist. Eccles. Tom. LXXV. K Te-

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

Tenuit hæc concordia usque dum in hac quoque Urbe Calvini nomen sonuit, & civium potissimi a Catholice Religione ad perfidiæ vexillum, & Mavorum commenta declinarent. Tu enim ab Ecclesiæ unione recedentibus ab animorum conjunctione pariter cesserunt, hinc deinde tanquam fonte scaturivit æmulatio, invidium, infidelitas, paucis, omnibus. Postquam enim quidam Canonicus nomine Antonius tum præfate Ecclesiæ Parochus ad Calvini castra transfugerat, Calviniani cives suæ Sectæ cultui quamdam Ecclesiam vindicaverunt, eique prædictum Apostatam possiderunt: Hoc facto sibi a veteri pariter libere recedendi facultatem fuisse præsertam, & ob mutatum Religionis statum ad sectarii Pastoris electionem conferendi jus Canonicis esse præreptum tribabantur. Acriter autem contestanterque sese opponebant Canonici, sed irritò successu; postquam enim anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio alterfatus Antonius felicem animam exhalaverat, ipse Magistratus de illæso Canonicorum privilegio re persuasus, die decima quinta Novembris per suum Scabinum ad Collegiatæ Ecclesiæ Decanum & Cantorem literis Braubachium missis, hujus Prædicantem

cantis mortem indicavit, petiitque, Sæc. XVIII.
 ut juxta clarum pactum inter Canonicos A. C. 1735.
 & magistratus ac Sabinos initum mutuo
 consensu alius eligeretur: Annuere Ca-
 nonici, unde ex ipsorum consensu at-
 que approbatione nominabatur Joan-
 nes Hellen; quem Canonici installa-
 runt, confirmaruntque, modo in Col-
 legiatæ Ecclesiæ statutis præscripto,
 hujus tenoris: *Postquam Electores, quo-
 rum sex sunt, tres scilicet e Capitulo, &
 tres e Magistratu super certa aliqua perso-
 na in Parochum assumenda convenerunt,
 quod fit in loco Capituli præsentem Decano,
 diem conventionis indicente, singulorum vo-
 ta colligente, ipso autem postremo omnium
 votante, & dies investituræ seu Installatio-
 nis ab eo præfixa illuxit, procedit ille e Sa-
 cristia cum sociis duobus Capitularibus plu-
 viali indutus extra Chorum ad Altare S.
 Crucis, dictum Altare primum, expectan-
 tibus ibidem noviter Electo & tribus aliis
 Electoribus ex Senatorio ordine, ubi De-
 canus ascenso gradu Altaris versa facie ad
 Populum, Neo - Parochum a Scholastico
 seu digniori sociorum Capitularium sibi
 præsentatum flectere jubet ad gradum Alta-
 ris, tum commemorato breviter, in locum
 ultimi defuncti præsentem hunc juxta concor-
 data inter Collegium & Magistratum olim
 anno Domini 1292. inita, & hucusque
 per continuam observantiam deducta, rite*

Sæc. XVIII. & A. C. 1735. *Canonice Electum desiderare acceptionem inter presentes Electores completionem quæ fieri consuevit per Decani tum temporis existentis manuum impositionem, quam pertiri se dicet paratum, si subsequentes articulos jam olim inter Collegium Magistratum conventos jurato velit edicere quos sincere, & inviolabiliter velit ipse servare & observari facere, qui sunt sequentes:*

- I. *Augustanæ Confessionis professio*
- II. *Calumniarum evitatio.*
- III. *Cultus divini hora finitio.*
- IV. *Si resignare velit, trium mensium prædictio.*
- V. *Sex florenorum aureorum solutio.*
- VI. *Prandii institutio.*

Quos omnes & singulos si juraverint aut sub juramento, cujus relaxatio statim non habet, nec Electores Ecclesiasticos, promiserint accurate observaturum, & desuper Resignationes extraxerint, super flectentem manum imposita dicit & pronunciat Decanus, quod installlet eum, confirmet & ordinet in curia Augustani gregis Pastorem, cura animarum in propriam ipsius animam committitur, quæ omnia & singula germanico idioma peragit, hisque finitis porrigit ei dextram suam, & bona omnia in Domino precatur, quod ipsum agunt reliqui Electores omnes primum Ecclesiastici, deinde seculares

ordine, quo sederunt in loco Capituli & peractis iis omnibus disceditur.

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

Novo hoc Prædicante ad hujus statuti præscriptum a Canonicis confirmato consuetum habebatur convivium; Ita veteris juris possessio penes Canonicos etiam post annum decretorium continuata, quieta, ac firma stetit, quam tamen sensim per varios motus perturbare nitebatur Wellerus Prædicantis Sacellanus; Hic enim contra pacta, quæ ipse ad Ministerium assumptus juramento firmaverat, studiose suas Conciones adeo protraxit, ut Canonici a peragendo diurnarum precum penso præpedirentur: Ea de re merito quebantur Canonici apud Joannem Hugonem Trevirensis Archiepiscopum, ac Electorem, utpote Ordinarium hujusque Collegiæ Præpositum, qui hac causa mature perpensa anno a Christo nato supra millesimum sexcentesimo septuagesimo nono die prima Julii cum Consule & Magistratu Calviniano hoc pactum Ehrenbreitsteinii iniit.

„Firmum quidem, ac immotum
 „persistit pactum anno millesimo quin-
 „gentesimo sexagesimo primo initum;
 „quia tamen novissime violato hoc pac-
 „to Magister Weller Sacellanus ultra

K 3

„præ-

Sæc. XVIII. „præscriptum tempus contra articulo
 A. C. 1735. „a se in primo suo ingressu juratos con-
 „cionatus est, proin Canonicos a per-
 „solvendis suis horis Canonicis præ-
 „divit, hinc Scabinus plena agendi le-
 „cultate instructus nomine sui Mag-
 „stratus pollicitus est, ac solemniter
 „promisit, se præfato Sacellano fer-
 „injuncturum, ne hic deinceps ta-
 „attentare præsumat, secus ipsum
 „Magistratum hujus delicti reum fer-
 „& si deinceps a quoquam alio Præ-
 „cante ejusmodi facinus perpetrare
 „talem prædicantem, utpote per-
 „reum a suo officio amovere aut
 „merita poena castigare, Canonicis
 „& Magistratui integrum esse, ac in-
 „per Magistratum obstringi, ut ædific-
 „inhiberet, ne horologium in fraude
 „præscriptæ horæ anticipet, vel re-
 „det“. Attamen, quamvis Calvinis
 „stæ hæc pacta jurejurando, ac sole-
 „missione firmassent, eaque illis
 „copia, ut vocant, *vidimata*, & in
 „mera Imperiali producta ac confirmata
 „exhiberentur, nihilominus ea novis
 „ma, ac falso a Canonicis conscrip-
 „& conficta fuisse, asserere non erubescunt,
 „runt, atque audacter antiquum con-
 „currendi jus præfatis Canonicis demer-
 „re attentarunt, eoque fine anno Christi
 „sti millesimo sexcentesimo nonagesimo

tertio ad ipsum Archiepiscopum atque Sæc. XVIII.
Electorem Trevirensis querulas has A. C. 1735.
dederunt literas.

*Reverendissime Elector, clementissime
Domine!*

„Decanum ac Canonicos hujatis
„Collegiatæ apud Electoralem suam
„dignitatem fuisse questos, ex scriptu-
„ra nobis exhibita intelleximus; hæc
„tamen prætenfa gravamina, & præ-
„primis illud nostros Præcones concer-
„nens, sicut superfluzæ ac inanes sunt
„querelæ, ita notorium est, quod quia
„cuilibet ex Protestantibus Imperii sta-
„tibus per transactionem Passaviensem
„& subsequutam Religionis pacificationem
„vi jurisdictionis territorialis libera in
„rebus Ecclesiasticis potestas, & quæ
„tam Ordinis quam jurisdictionis sunt,
„decenter & convenienter exercendi
„facultas concessa fuit, ita & nobis ut-
„pote Imperii statui eadem jura & fa-
„cultates in dubium vocari nequeunt,
„unde juxta libros nostros symbolicos
„& formulam concordiæ in rebus adja-
„phoris & ceremoniis pro libitu nostro
„quædam immutare, aut emendare
„nobis semper integrum est, quin Ec-
„clesiæ Collegiatæ Canonici (prout ipsi-
„met fatentur, atque asserunt) aliud
„habeant quam *partem juris Patronatus*,
K 4 „quo

Sæc. XVIII. „quo tamen prius uti non possunt
 A. C. 1735. „nisi quando primarii Pastoris officium
 „vacat, de cetero nobis liberum est &
 „nemine prohiberi vel præscribi ea pot
 „sunt, quæ & quomodo in nostris ec
 „remoniis facere, statuere, procedere
 „& nostros Parochos vocare vel con
 „Prædicantes aut Diaconos &c. quam
 „vis apud nos hæc veluti synonyma sin
 „instituire velimus, & sicut nostri Præ
 „decessores & nos circa nostros Ecc
 „lesiasticos & Dei cultum aliqua in Co
 „cionibus, infantum Baptismo, ali
 „que juxta Ecclesiasticas sanctiones præ
 „dudum promulgatas immutavimus
 „ita & nunc prout in aliis Evange
 „corum vicinis locis fit, circa Cœnar
 „immutare, & illis Præconibus, quæ
 „matutino tempore concionantur, præ
 „ces ad aram fundunt, & Sacrament
 „consecrant, injungere possumus, &
 „Hostias distribuant & populo benedi
 „cant, præcipue cum Evangelici inter
 „Hostias & calicem nullum speciale di
 „scrimen aut prærogativam faciant
 „nisi forte quidam vel idiota, vel au
 „bitiosus homo inter hæc distinguat
 „hæc autem nostra statuta non perti
 „nent ad Patronum, etsi Evangelicus
 „foret, sed libera eorum dispositio spe
 „tat ad illum qui jurisdictionem Eccle
 „siasticam habet, quæ nobis sine con
 „tro

„troverfia in nostros Præcones, no- Sæc. XVIII.
 „strasque res Sacras competit, proin A. C. 1735.
 „juxta præfatos libros symbolicos & for-
 „mulam concordæ pro nostro arbitrio
 „& salva conscientia in rebus Sacris at-
 „que Ecclesiasticis (sine præjudicio ju-
 „ris tertii) statuta edere valemus, quin
 „per hæc imminuantur Collegiatæ ju-
 „ra, aut ei quicquam detrahatur, aut
 „deinceps detrahatur, ac propterea
 „Canonici conqueri non possint, perin-
 „de ac si vacante Pastoratu excludan-
 „tur, quem tamen casum ipsi potius
 „expectare, quam præfæstine imagi-
 „narias ideas & querelas excogitare
 „deberent &c.^a.

Insuper habitis frivolis hisce quere-
 lis Capitulum, ejusque Præpositus an-
 tiquo suo juri omnino insistendum ar-
 bitrabatur, ac propterea, quotiescum-
 que Calvinianus Præco mortem oppo-
 tierat, semper ad novi electionem Ca-
 nonici concurrerunt, & juxta Collegia-
 tæ statuta electus præfatos sex articu-
 los juramenti Religione firmare tene-
 batur. Anno autem hujus sæculi vi-
 gesimo primo duobus Prædicanti-
 bus eodem ferme tempore demortuis
 solus supererat Kirschgartus, junior, quo
 tamen, cum admodum juvenis esset,
 prætermisso, Joannes Jacobus Deuren

K 5

Capi-

Sæc. XVIII Capituli Decanus, Joannes Georgius
 A. C. 1735. Landstroffius & Guilielmus Wolfgan-
 gus Molitor Canonici, necnon ex parte
 Magistratus Joannes Schuller, Geo-
 gius Büßern & Jost Philippus Schuller
 Scabini pro alterius Parochi electione
 convenerunt: cum vero paria essent
 suffragia, Scabini Canonicos rogarunt
 ut tribus suis suffragiis in illum, quem
 ipsi elegissent, accedere vellent. Re-
 nuere Canonici, ut pacis studium
 manque animorum conjunctionem
 novo specimine testatam redderent
 vero ejusmodi indulgentia eis noxae
 set, ad eorum postulata Magistratus
 die vigesima septima Novembris scrip-
 fidem suam obtrinxit, Canonicos
 vice accessisse, non ex debito, sed
 mera ac libera benevolentia, quin
 hoc antiquis juribus ex pacto anni 1294
 profluentibus ullum inferatur præjudi-
 cium. Rebus ita compositis confecta
 re Canonici, ut Biedermannus alio-
 sum avocaretur, qui decimo post anno
 scilicet sæculi currentis trigesimo primo
 obiit, in ejus vero locum Canonici
 Kirschgartum seniore[m] Mense Junio
 Pastorem primarium nominarunt, jur-
 runtque, ut jurato promitteret, se præ-
 ter Catholicam Religionem vel Augu-
 stanam confessionem nullam aliam doc-
 trinam traditurum aut investiturum
 Can

Cum autem ad finem ejusdem anni **Sæc. XVIII.**
 Kirschgartus denuo vivis eriperetur, **A. C. 1735.**
 Magistratus die vigesima quarta Janua-
 rii anni sequentis Funckenum in Mi-
 nisterii Seniore per Senatus Decre-
 tum declaravit, ad cujus tamen nomi-
 nationem Canonici concurrere detrec-
 tarunt, eoquod hic in suis declamatio-
 nibus contra Cæsaris edicta & pacem
 Westphalicam scommata, ac odii sui
 virus in Catholicam Religionem & Ca-
 tholicos pleno alveo effudisset. Hoc
 igitur rejecto Canonici Fleishmannum
 in Seniore elegerunt; consensere qui-
 dem tres Scabini, Magistratus tamen
 insciis Canoniciis novo huic Præconi sig-
 nificari jussit, ne pro installationis actu
 Ecclesiam adiret, priusquam Magistra-
 tus desuper statuisset: Nihilominus
 Præco, cum se ad pastorum tenorem
 legitime vocatum sciret, die undecima
 Februarii ad installationis actum præ-
 stituta Ecclesiam accessit, atque a Ca-
 nonicis, cum Scabini non compare-
 rent, in Seniore Pastorem confirma-
 tus est. Re comperta Magistratus
 Præconem adesse jussit, eique expro-
 brata inobedientia, Senatus consultum
 eadem adhuc die tradidit, vi cujus
 electio ejus in Seniore quidem rata
 fuit habita, eidem tamen inhibitum,
 ne Senioratus prærogativa ac præce-
 dentia

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

dentia uti, vel annexis juribus atque emolumentis frui præsumeret. Fata indignitas Præconem commovit, et apud Collegium Collegiatæ desuper quereretur: mox ergo Decanus ac Canonici hoc attentatum ad Archiepiscopum Trevirensis utpote Collegii Præpositum perscripsere: Hac igitur causa ad Cæsareo-Aulicum Imperiale Consilium delata contra Magistratum & Funckenum Præconem editum *mandatum de non contraveniendo electioni per Deputatos unanimiter factæ, dum impediendo electum in præcedentia, juris & prærogativis officio annexis, sed contra dicto decretum nulliter latum, cum resistente ne perceptorum.* Hæc Imperialis Consilii sententia die quarta Novembris Magistratui insinuata fuit. Illius tenor est sequens:

„Supra nominato Consuli ac Magistratui auctoritate Sacræ Cæsareæ Majestatis sub pœna quinque marcarum auri, quarum media pars Cæsareæ nostræ Cameræ, altera Capitulum remissibiliter solvenda erit, serio mandamus, ac volumus, ut insinuato et promulgato Cæsareo hoc nostro mandato, contra electionem per prædictum Capitulum & vestros Deputatos unanimiter factam Magistri Fleischmanni

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

„manni nullatenus agatis, sed præ-
 „fato electo Parocho præcedentiam,
 „prærogativas, jura & emolumenta,
 „quæ ipsi tanquam Parocho ad exclu-
 „sionem ceterorum sibi subordinatorum
 „Sacellanorum competunt, ejusque in
 „hoc officio Præcessores potiti sunt,
 „asseratis, illum in eorum usu non præ-
 „pediatis, ac deinceps similia attenta-
 „re non præsumatis, sed potius ve-
 „strum nuperrime in favorem Funckeni
 „ex justis causis prætermitti decretum
 „die undecimo Februarii nulliter ema-
 „natum, & cetera omnia in Senatus
 „vestri tabulas inserta deleatis, ac an-
 „nulletis, percepta etiam restituatis,
 „cunctaque damna illata atque expen-
 „sas resarciatis & compensetis &c.“
 Attamen Calvinistæ pro more suo hoc
 Cæsaris decretum opposita sub- & ob-
 reptionis exceptione eludere intenti,
 propugnabant Præpositi ac Collegii que-
 relas inniti pacto anno 1292. inito, ac
 per Trevirensis Electorem tum Ordina-
 rium confirmato, necnon juri Diæcesano,
 vi autem pacis Westphalicæ nulli
 Catholico jurisdictionem Ecclesiasticam
 in Protestantes vel Prædicantes com-
 petere &c. Hæc tamen effugia Capitu-
 lum solide confutavit, demonstravit-
 que, salvum esse omni tempore jus
 suum *compatronatus & collecturæ*, atque
 in

Sæc. XVIII. in casu, quo eligentes præstituto tes-
 A. C. 1735. pore convenire non possent, in poenam
 diffensionis Parochi Calviniani infirmitas
 tio ad Ordinarium devolvi, & Capitulum ad poenam amotionis concurrere
 jus habere: Lite ergo rursus ad Consilium Aulico-Cæsareum perducta, die
 vigesima septima Januarii per novum
 mandatum Magistratui injunctum, executionem
 sententiæ nuper latæ intra terminum
 duorum mensium pareret: Nihilominus
 Magistratus datis ad Cæsarem litteris
 teris profitebatur quidem, se huic mandato
 (salvo tamen jure Sacrorum jurisdictionis
 Ecclesiasticæ) obtemperaturum, cuncta tamen in eo contenta
 refellere ausi sunt, & quidem I. nihil
 contra Fleischmannum, ejus electionem egisse II. inter
 suos Ecclesiasticos nullam dari subordinationem
 proinde nec præcedentiam, III. esse emolumenta,
 potissimis redditibus Capitulo relictis, ea vero,
 quæ prædecessores habuissent, etiam Fleischmanno
 esse attributa; extraordinarium autem a beneficentia
 Magistratus pendere IV. Falsum esse, quod
 Fleischmannus *justis de causis* exclusus fuerit
 V. Moris non esse, ut quæ ad posteritatem
 referuntur, & actis immutentur, deleantur,
 dein per Senatus decretum Fleischmanno nil
 denegari, quod

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

quod nulla sint Senioratus emolumenta & jura, eumque non minus percipere, quam Prædecessores percepissent &c. Has nimis arrogantes excusationes pro *sufficienti partitione* haberi, a Cæsare rogarunt, & quin illius responsum expectarent, pro more suo ad Ratisbonenses Protestantium Legatos, qui se *Corpus Evangelicum* vocant, querelas suas detulerunt, atque etiam hoc anno die vigesima secunda Octobris datis ad Cæsarem literis exposuere, I. præter alias innovationes post annum decretorium inuestas, Canonicos in Funckenum sua suffragia conferre recusasse, eo prætextu, quod convitia & probra Imperii legibus prohibita contra Religionem Catholicam effutiisset, cum tamen Catholici Concionatores quandoque etiam terminis ad feditiorum collimantibus utantur II. Conniventibus Scabinis Canonicos Fleischmannum exemplo hastenus inaudito ac Magistratu excluso installasse, & ad inobedientiam erga suum Magistratum induxisse III. Electorem atque Archiepiscopum abs dubio, instigante Capitulo mandatum ab Imperiali Aulico - Cæsareo Consilio extorsisse, vi cuius Fleischmanno jura & emolumenta Magistratui incognita tribuerentur, atque Trevirensi Archiepiscopo jus Diæcesal-

Sæc. XVIII
A. C. 1735

cesanum, & in casu dissensus eligentium
jus devolutionis ad Ordinarium alle-
gitur IV. Capitulum conari, ut sum-
ad electionem concurrenti jus exten-
deret, & ad statum, quo ante reforma-
tionem viguit, revocaret. His de cau-
sis Legati Protestantes petebant, ut Im-
perator Magistratus Wezlarieus
circa Sacra, ac inde dependentes
suos Prædicantes pro libitu nomi-
nandi, eisque stipendia assignandi pote-
stem, liberam salvamque conferre-
velit &c. Attamen hæc criminatio
usque adeo graves non videbantur,
propterea Cæsarei Consilii mandatum
revocandum esset.

Præterea hoc etiam anno levis con-
troverfia inter Imperatorem & Capitu-
lum Cathedrale Trevirense exorta est
ob Comitem Clementem de Manders-
scheid; hunc enim Imperator ad pro-
fatae Ecclesiæ Canonicatum nominare
rat, Capitulum vero illum acceptare re-
cusabat, eoquod ipsius prosapiam
præscriptos nobilitatis gradus non
cendisse causaretur: Verum Imperator
hanc agendi rationem Capitulo per Cæ-
sareum rescriptum acerbius expo-
nibat, eoquod de Nobilitatis contro-
versis cognoscendi jus soli Imperatori
pote Imperialis Nobilitatis Capiti con-
peteret.

§. XXVII

§. XXVIII.

*Austriacorum Emigrantium querelæ.*Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Quamvis jamjam sæpius Salinarum Operariis, qui in Austria Superiore ad Anisum misere decepti a fide Catholica defecerunt, ex Cæsaris mandato injunctum fuisset, ut vel Lutheri sectam, vel patriam missam facerent, nihilominus eorum non pauci vel exterius se Catholicos mentiti, vel sectam, quam ipsimet ignorabant, professi inter se privata habuerunt conventicula, in quibus uni cuidam vetiti dogmatis librum prælegenti ceteri aures dabant, aut Prædicantibus clam irrepentibus, & libellos venenata doctrina infectos dispergentibus, cantilenas decantabant; cum autem Curionibus & pagorum Præfectis serio imperatum esset, ut in merces ejusmodi noxias diligenter inquirerent, pœna etiam constituta in eos, qui clanculo convenisse, aut id genus pestium dolo retinuisse, vel abdidisse vel importasse convincerentur, inde accidit, ut hujus mandati transgressores in delicto deprehensi, Lincium non propter Religionem sed inobedientiam capti abducerentur; Hanc pœnam subiere duntaxat quatuor ceteris magis obstinati, qui spretis PP. Capucini.

Hist. Eccles. Tom. LXXV. L

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

cinorum hortationibus & Prætorum
 nis animum ad imperata submittere
 tractarunt, & tamen ceteri in aper
 erupere querelas, perinde ac si ne
 quam gravibus, atque inhumanis
 juriis, calamitatibus, & ærumis
 odium suæ Religionis fuissent exagitati.
 Transmiserunt etiam Ratisbonam
 Corpus Evangelicorum literas, in
 bus sua conventicula disturbari suæ
 tæ exercitia impediri, & quosdam
 carceres raptari aliosque proscris
 runt, in suæ inscitæ favorem
 nullos S. Scripturæ textus capillatim
 trahunt, eosque tam absurde, im
 prie & distorte applicant, ut lecto
 reat, an stolidam pertinaciam dece
 tur, vel inscitæ misereatur, aut
 rum ineptias risu explodat: Simul
 insuper, se ardentissimo Lutheri
 tam amplectendi desiderio flagrare
 quantocitius calice sitim suam ex
 valeant, denique Ratisbonenses Le
 tos enixe rogabant, ut Principum
 testantium deprecatione interposi
 tum, prout ante centum annos eor
 Majores habuissent, in patria exerc
 vel ad Regionem, ubi publico suæ
 tæ exercitio frui possent, emigrare
 mitterentur.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Non minus infulsa erat eorum supplicatio ad ipsum etiam Cæsarem directæ, in qua exponebant, se a Comite Serrau, duobus PP. Capucinis, aliisque Salinarum Administris fuisse admonitos, ut seposita hypocrisis larva ore & opere vel Catholicam fidem amplecterentur, vel ex Austria emigrarent, se intimo cordis dolore affici, quod tamdiu contra Christi, & D. Pauli præceptum, Dei Verbum palam profiteri erubuissent, nunc vero suorum tredecim, eoquod a Lutheri dogmate nullo pacto amoveri vellent, Lincium abductos in Transylvaniam emigrare iussos fuisse, eo autem ob futuræ vexationis metum proficisci noluisse, sed supplicasse, ut eorum tres vel quatuor cum Cæsarea sua Majestate colloqui, atque ex ipsius ore tale mandatum percipere possent, ceteroquin obtemperare paratissimi: se in rebus politicis debitam suis Superioribus obedientiam & fidem semper præstitisse, in rebus autem fidei se potius Deo quam hominibus obtemperare esse obstrictos. Se quidem ab ipsis Cæsareis Administris summa benevolentia Neoburgi exceptos, & cum suis uxoribus ac prolibus tuto ac maxima liberalitate in Transylvaniam deductos fuisse, facta pollicitatione, de plena sectam profitendi li-

L 2

berta-

Sæc. XVIII.

A. C. 1735

bertate, & Cæsaris patrocínio; se jactare
 rogare veniam ob pertinaciam, quam
 hanc Regionem transmigrare recu-
 sent, nunc vero maximas referre gra-
 tes ob immensa beneficia a Cæsare per-
 cepta, eidemque totique Cæsareæ Do-
 mui felix faustumque Regimen, vitam
 & salutem, necnon Davidis pietatem
 Salomonis sapientiam, & Samsonis
 fortitudinem adversus impios illius
 testes a Deo precari &c. Atque expo-
 re, ut Austriacæ Domus inimici
 fundantur, sicut obstinatus Rex
 raio in mari demersus est & sicut
 vocem Josue sol usque ad hostium
 ternecionem substitit, & Rex Hissari
 per Angelum exterminatorem centum
 octoginta quinque Assyriorum millia
 una nocte interfecit, ita &c. Hæc
 grantes Austriaci in literis ad Cæsarem
 datis exponebant, longe aliter vero
 Protestantes scribebant hi Apostatae
 Bohemia, Carinthia, Styria, Silesia
 & alibi degentes; nam frequenter
 malitiose confictas vexationes, atque
 injurias ipsis illatas Protestantibus
 gatis Ratisbonæ agentibus exponebant
 hinc Mense Martio ibidem conclusum
 est, Austriacos Legatos tam Ratisbonæ
 quam Viennæ agentes esse rogandos,
 ne hisce flebile emigrandi beneficium
 adeo difficile redderetur, nec ipsis in
 patria

patria privatum Religionis exercitium tam severis pœnis inhiberetur. Ipse etiam Danckelmanus Bouruffiæ Regis Orator apud Cæsarum Ministros querebatur, quod hi fidei Catholicæ desertores in Bohemia durius haberetur, & quidem eo tempore, quo Principes A Catholicis ad incrementum Austriacæ Domus haud parum contulissent, quapropter hic Orator rogabat, ut Cæsar his apostatis aut liberum sectæ exercitium, aut emigrandi beneficium indulgere velit.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

§. XXIX.

Prætensæ Emigrantium vexationes falsitatis convictæ.

Nil solemnius est transfugis atque apostatis, nisi quod confictis vexationibus, quas a suis Principibus Catholicis injuste exantlasse comminiscuntur, suam perfidiam colorare nitantur: Eo artificio pariter utebantur Emigrantes tam Salisburgenses, quam Austriaci, qui, ut Protestantium miserationem, & patrociniū, necnon beneficas illorum, ad quos transierunt, manus sibi conciliarent, scommata in Ecclesiam, Sacerdotes, Principes, & Catholicos præcipientibus Prædicantibus, velut

Sæc. XVIII. psitaci sine rubore effutierunt, & sine
 A. C. 1735. omni vexationum genere ob Religionem recens adoptatam oppressos fuisse sine fronte mentiti sunt: Inde iterum Protestantium querelæ adversus Principes, a quorum fide & obsequio fidei defecerunt, oriebantur; nec igitur erat, ut facti veritas, atque innocentia universo Orbi patefceret: sine Salisburgensis Princeps atque Archiepiscopus promulgato sæpius disceptate testatum reddidit, illos, quibus multa pecuniaria, aut carcerum castigatio, aut latenus ob mutatam Religionem, propter seditiosos motus, iteratam sectorum librorum investitionem, lectionem, Conciones, & populi seditionem omni tempore & lege prohibita poenas dedisse. Pariter hoc anno quarta Aprilis Excellentissimus Comes de Goes Cæsareus Carinthiæ Praefectus Emigrantium calumnias datis Ratisbonensia Comitia, ac Barones de Palm Cæsareum Directorialem legatum Clagenfordia literis confutatum atque in veritatis subsidium testatum reddidit, primam ejus sollicitudinem eo abiisse, ut neminem ob Religionem sed duntaxat de seditione aut aliorum seditione convictos, proin publicæ pacis per Rebellionem turbatæ coriphæ

plecti, e contrario Juventutem in fide Sæc. XVIII.
 Catholica tam probe instrui juberet, A.C. 1735.
 ut hi sano judicio veram a falsa Reli-
 gione discernere, ac feligere possent,
 quin propterea Cæsari imputari vale-
 ret, ipsum velle in suis Provinciis Re-
 ligionem A catholicam, ejusque exer-
 citium tolerare, cum satis superque
 notum esset, quod hujates A catholici
 ex insigni petulantia, & mera inscitia
 a fide defecerint, & Cæsar per inna-
 tam suam Clementiam, infelicem ho-
 rum sortem commiseratur, quamvis
 aliunde non pauci tumultuantes nunc
 sicut jam olim in tantas prolapsi sint in-
 solentias, quales Imperii Principum nul-
 lus ea, qua Imperator, mansuetudine
 dissimularet.

His præmissis Præfectus addebat,
 se brevitatis studio, prætermis-
 sibus excessibus præterito sæculo, &
 triginta abhinc annis, prout publica
 acta testantur, perpetratis, duntaxat
 recolere calumnias, scommata & blas-
 phemias Christiano indignas contra fi-
 dem Catholicam effusas, sacras ima-
 gines stercore in publicis plateis con-
 taminatas, contemptus ac irreveren-
 tias Sacro Viatico ad ægros delato fac-
 tas, horrendas dejectiones adversus
 Catholicos in publicis popinis accumu-
 L. 4. latas,

Sæc. XVIII. A. C. 1735. latas, Sacrumque Missæ Sacrificium
 ceu idololatriam, atque abominabilem
 nem a petulanti rusticorum factione deri-
 risum &c. quinimo hos Rebelles auferre
 fuisse, publica Religionis Acatholicæ
 exercitia propria auctoritate invehere
 suosque deputatos ultra sex octo, & de-
 cem leucas ad integros pagos & oppida
 ablegare, non tam ut incolas ad salutem
 suæ societatem sollicitarent, quam ut
 aucta suorum factione Principum legitimo
 validius sese opponere possent. Postea
 Præfectus ad notoria eorum delicta descendit,
 atque enarravit. Quod Poelandiæ, Niggelstorffii &
 sterinii in tres Catholicorum Ecclesiarum
 vi irruerint, ac ferme trecenti viri
 agmine irruentes contra omnes Imperatoris
 Constitutiones proprio Marte hæreticæ
 sectæ actus publice exercuerint. Quod
 spreta sacra & profana potestatis
 palam effutierint, Catholicos sacrificios
 neci esse dandos, Nobiles & Prælatos
 res eijciendos; unde crescente eorum
 petulantia vix Prætorum ullum a motus
 periculo securum fuisse: Nihilominus
 dissimulatis his omnibus, dumtaxat
 coitiones & conventicula publici
 status quieti noxia fuisse prohibita,
 cetero, ut gravamina ab eis propolita
 tollerentur, a Cæsare mandatum est
 interim publico proclamate prohibita

ne alios seducere attentarent. III. Sæc. XVIII.
 Quod vilipenso hoc interdicto suas con- A. C. 1735.

tinuarint coitiones, quarum duo Antesignani die vigesima secunda Octobris custodiæ dati mox tamen die decima quarta Novembris dimissi sint.

IV. Quod hanc Cæsaris Clementiam interpretati sint, perinde ac si injuste fuissent vexati, ac propterea anni prioris die decima quarta Julii intra octo leucarum districtum cum vicinis rusticis conjurationes & fœdera injerint; Ecclesias vi infregerint, & publica suæ sectæ exercitia ubique invexerint.

V. Quod, cum per invictam Cæsaris moderationem non nisi prius interdictum fuisset innovatum, & hi rustici serio admoniti ac castigati, non tamen alieno damno sapere voluerint, sed abjecta omni obsequendi voluntate suas factiones auxerint, & veluti Republica inter se conflata nulli Principi nullique ejus Administro debitam obedientiam præstiterint. His recensitis Comes exposuit, quod non obstantibus tot sceleribus, usque in hanc tamen diem nullus ob solam A catholicam fidem custodiæ datus aut minima pœna multatus fuerit, sed horrenda prorsus facta, quorum integer catalogus ex actis publicis exhiberi posset, exemplo hæcenus inaudito fuerint dissimulata. Tandem

L 5

vero

Sæc. XVIII. vero, prosequatur Comes, ratio
 tus deposcebat, ut quatuor ex illorum
 A. C. 1735. Deputatis, non propter Religionem
 sed ob conjurationes die decima quarta
 Julii comprehenderentur, præter
 alios quosdam, qui anno priori con-
 cessa Principis gratia abusi sunt, &
 præprimis ille, qui centum aliis factis
 sis stipatus, Feistritzensem Parochiam
 hostiliter invadere attentabat, &
 tres, qui violata publica pace Eccle-
 siam præfatam violenter infregerunt
 ac denique quatuor illi, qui Præcon-
 officio fungentes, publica sectæ ere-
 citia facere præsumperunt. Cum
 pariter custodiæ datus est Michael Ba-
 ger, qui semel venerabilem Parochiam
 ad S. Baternionem cum quadraginta
 suorum cohorte aggressus, illum in
 pactis in faciem alapis usque ad san-
 guinis effusionem verberavit. Hi duo
 decim tumultuantes, quamvis ob
 ditiones capitis poenam fuissent prom-
 riti, nihilominus ex singulari Cæsaris
 clementia die prima Octobris una cum
 militum supplemento in Transylvania
 deportati sunt, ubi non modo optimè
 habitati, sed insuper ad eorum vota sine
 ulla comminatione suas mulieres, &
 adultas proles recepere: Cum autem
 duodecim ex his Emigrantibus saltem
 Ratisbonam perscripissent, quod es-
 rap

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

rum plures ferro & catenis onusti abducti fuerint, Præfectus hoc mendacium confutavit, asserendo, quod anno priori mille ducenti sexaginta sex, & hoc anno ferme totidem militiæ tyrones ex Carinthia ad supplendas legiones fuerint selecti, & ex his quidem ad summum septuaginta quatuor se Lutheri sectam amplecti declararint, atque inter eos fuerint præfati duodecim Ratisbonensis mendacii Architecti: quosdam vero milites conscribi, nullam poenæ speciem referat, eoquod hoc cuilibet Principi integrum sit, & præcipue in Carinthia, ubi strumosorum & aliunde inhabilium maximus est numerus, proin habiles seligere necesse est: aliunde vero hi omnes ne uno quidem momento in vincula coniecti fuerint, sed ductore Diverrio Neuburgensis legionis Locumtenente libere Mediolanum abducti: Referebat quoque Comes, quod Ortenburgensis Prætor duodecim ejusmodi tyrones submittere iussus, quosdam de variis delictis, iterata contumacia, ac inobedientia convictos militiæ tradiderit, hi autem lubenti animo obsecuti sint, proin illis nulla vis illata:

Postmodum hujus Provinciæ Præfectus calumniam de ablata conscientia

Sæc. XVIII.
A. C. 1735

tiæ libertate refellendam aggressus demonstrabat, Cæsarem quidem Religionis Acatholicæ exercitium tolerare nolle, nec ad id adstringi posse, trans fugos tamen subditos eorumque mulieres sine ulla comminatione fuisse dimissos, etsi contra hosce petulantes & exteros Principes recurrentes, & patriæ legibus repugnantes jure animi vertere potuisset; eorum tamen imberes proles sine omni vi aut coactione unice ideo fuisse detentas, quia eorum Matres de prospero Maritorum informatæ iter suum tanta festinatione maturarint, ut illæ tam cito in Transylvaniam mitti haud potuerint, transmittendæ, nunc autem apud Turcos largiter habitæ. Catholicorum quidem Parochorum defectum fuisse suppletum horumque Pastoralis vigilia ex rudibus hisce tumultuantibus paucos ad fidem obsequiumque reuocatos, & a Mense Julio nullum omnino ad Lutheri castra transisse, quin imo plurimos suam in vera fide infirmitiam deplorantes, omni die magno numero ad Ecclesiæ gremium sponte reuersos esse, nullum ergo dari locum querelis de vi conscientie illata. Et his falsitatis convinci I. quod omni die plures ad sectam transeant, cum jam per novem Menses nec ullus de eorum